Tân Sửu 2021, thay mặt Đảng
ủy, lãnh đạo Tập đoàn Dầu
khí Quốc gia Việt Nam, tôi xin
gửi những lời chúc mừng tốt
đẹp nhất đến toàn thể cán bộ,
đảng viên, công nhân viên lao
động Dầu khí đã và đang hết

lòng cống hiến sức lực, đóng góp trí tuệ trên những dự án, công trình ở khắp
mọi miền Tổ quốc và ở nước ngoài.

Nhân dịp đón
Xuân mới Tân
Sửu - 2021,
thay mặt lãnh
đạo Công

đoàn Dầu khí Việt Nam, tôi xin
chúc toàn thể người lao động
Dầu khí cùng gia đình năm mới
sức khỏe, bình an, thành công,
hạnh phúc.

Tôi cũng xin chúc các bác, các
anh, chị hưu trí cùng gia đình luôn
mạnh khỏe và có một mùa Xuân
ấm áp.

Thứ nhất, Bác là vị lãnh tụ đầu tiên xây dựng
nét văn hóa gửi thư chúc tết đến đồng bào cả
nước vào mỗi dịp tết đến xuân về.

Chúng ta cùng điểm lại một số bài thơ chúc tết
của Bác trong số hơn 20 bài thơ Bác đã viết từ
năm 1941 đến 1969.

Bài thơ Chúc năm mới đầu tiên của Bác làm
vào dịp Tết Nhâm Ngọ năm 1942. Báo Việt Nam
Độc lập số 141 đã in trang trọng bài thơ này trên
trang nhất, trong đó có đoạn:

“… Chúc đồng bào ta đoàn kết mau,
Chúc Việt Minh ta càng tấn tới!
Chúc toàn quốc ta trong năm nay,
Cờ đỏ sao vàng bay phấp phới…”.
Đến dịp Tết Bính Tuất năm 1946 là tết độc lập

đầu tiên của nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa,
với vai trò là Chủ tịch nước, Bác đã có bài thơ chúc
tết đồng bào cả nước, trong đó có 4 câu:

“Bao giờ kháng chiến thành công,
Chúng ta cùng uống một chung rượu đào.
Tết này ta tạm xa nhau,
Chắc rằng ta sẽ Tết sau sum vầy”.

Đến Tết Kỷ Sửu 1949, bài thơ chúc tết của Bác
có đoạn:

“…Người người thi đua,
Ngành ngành thi đua,
Ngày ngày thi đua.
Ta nhất định thắng,
Địch nhất định thua”.

Tết Canh Tý 1960, bài thơ chúc tết của Bác có
đoạn:

“Mừng Nhà nước ta 15 xuân xanh!
Mừng Đảng chúng ta 30 tuổi trẻ!
Chúc đồng bào ta đoàn kết thi đua,
Xây dựng miền Bắc xã hội chủ nghĩa.
Chúc đồng bào ta bền bỉ đấu tranh,
Thành đồng miền Nam vững bền mạnh mẽ.
Cả nước một lòng, hǎng hái tiến lên,
Thống nhất nước nhà, Bắc Nam vui vẻ!”.

Tết Giáp Thìn 1964, Bác Hồ có bài thơ:
“Bắc Nam như cội với cành,
Anh em ruột thịt, đấu tranh một lòng.
Rồi đây thống nhất thành công,
Bắc Nam ta lại vui chung một nhà.
Mấy lời thân ái nôm na,
Vừa là kêu gọi, vừa là mừng xuân”.

Đến Tết Mậu Thân năm 1968, thư chúc mừng
năm mới của Bác có bài thơ:

“Xuân này hơn hẳn mấy Xuân qua,
Thắng trận tin vui khắp nước nhà.
Nam Bắc thi đua đánh giặc Mỹ,
Tiến lên! Toàn thắng ắt về ta!”.
Tết Kỷ Dậu 1969, Người đã có bài thơ chúc tết:
“Nǎm qua thắng lợi vẻ vang,
Nǎm nay tiền tuyến chắc càng thắng to.
Vì độc lập, vì tự do,
Đánh cho Mỹ cút, đánh cho ngụy nhào.
Tiến lên! Chiến sĩ, đồng bào,
Bắc - Nam sum họp, xuân nào vui hơn!”.
Thứ hai, Bác là nhà lãnh đạo đất nước có

phong thái bình dị khi đi thăm và chúc tết người
dân nghèo.

Trong suốt 24 năm làm Chủ tịch nước, kể từ Tết
Bính Tuất 1946, tết đầu tiên của nước Việt Nam Dân
chủ Cộng hòa, Bác Hồ luôn giữ phong cách bình dị,
gần gũi với nhân dân khi Người thường “vi hành”
đi thăm và chúc tết người nghèo, một chương trình
của riêng Bác với một số đồng chí cận vệ.

Triển khai chủ đề "Mỗi công đoàn
cơ sở, một lợi ích đoàn viên công
đoàn", “Chương trình phúc lợi
đoàn viên”, ký Thỏa thuận hợp
tác với các tập đoàn, tổng công
ty, doanh nghiệp, cung cấp những
sản phẩm, dịch vụ thiết yếu.

CĐ DKVN tổ chức thành công Đại hội CĐ DKVN lần thứ VI,
nhiệm kỳ 2018 - 2023

Phó Chủ tịch CĐ DKVN Nguyễn Mạnh Kha trao hỗ trợ chăm
lo NLĐ Công ty Cổ phần Lọc hóa dầu Bình Sơn nhân dịp Tết
Canh Tý 2020

3
Đẩy mạnh các phong trào thi đua
lao động sáng tạo, phát huy sáng
kiến, sáng chế, cải tiến kỹ thuật;
biểu dương, khen thưởng, tôn vinh,
nhân rộng điển hình các tập thể,

cá nhân tiên tiến, tạo động lực để CBCNLĐ trong
toàn Tập đoàn vượt qua khó khăn, thách thức,
hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

rất quan trọng và có ý nghĩa.
Chủ tịch CĐ DKVN Nghiêm Thùy
Lan đề nghị các đồng chí tham
dự hội nghị nghiêm túc đóng
góp ý kiến, trao đổi về các nội
dung được triển khai tại hội nghị,
đặc biệt tập trung vào việc triển
khai công tác tổ chức chăm lo
Tết Tân Sửu 2021 cho người lao
động tại các đơn vị cũng như kế
hoạch tổ chức các phong trào
thi đua năm 2021 một cách hiệu
quả, có sức lan tỏa, tạo động lực
để người lao động toàn ngành
phấn đấu thi đua lập thành tích
chào mừng những ngày kỷ niệm
lớn cũng như đóng góp vào việc
hoàn thành nhiệm vụ cả năm
2021 của Tập đoàn.

lao động được tiến hành ở tất
cả các cấp công đoàn; đảm bảo
các hoạt động hướng về cơ sở,
cụ thể, thiết thực, hiệu quả, thu
hút đông đảo lực lượng đoàn
viên, người lao động, các đơn vị,

doanh nghiệp và các tổ chức, cá
nhân tham gia. CĐ DKVN đã chỉ
đạo các công đoàn trực thuộc
tổ chức các chương trình Tết
Nguyên đán Tân Sửu - 2021 cho
gần 1.000 đoàn viên, người lao
động tại tỉnh Thanh Hóa (Nghi
Sơn) ngày 20/1/2021 và Thành
phố Hà Nội ngày 26/1/2021 với

chủ đề: “Xuân nghĩa tình Dầu khí
- Kết nối yêu thương”.

Bên cạnh đó, CĐ DKVN cũng
chỉ đạo các cấp công đoàn tổ
chức, thăm hỏi, tặng quà cho
đoàn viên, lao động có hoàn
cảnh khó khăn, lao động trực
Tết; Lao động bị ảnh hưởng bởi
dịch Covid-19, bão lũ, thiên tai;

CĐ DKVN cũng hỗ
trợ 15 đơn vị tổ chức các hoạt
động thiết thực, chăm lo đoàn
viên, người lao động. Một số đơn
vị có chương trình chăm lo Tết

cho NLĐ nổi bật là PV GAS, PV
POWER, PVI… Tổng kinh phí dự
kiến cho các chương trình của
CĐ DKVN nhân dịp Tết Tân Sửu
2021 là 1,850 tỷ đồng.

Với tinh thần “tương thân,
tương ái”, sự chung tay góp sức
của CĐ DKVN bằng những hoạt
động thiết thực hướng về cơ
sở sẽ góp phần giúp đoàn viên,
người lao động ngành Dầu khí
đón Tết Tân Sửu 2021 trong bầu
không khí ấm áp, nghĩa tình./.

Cán bộ đoàn viên, người lao động bên những bao lì xì

Chủ tịch CĐ DKVN trao phần quà giải
đặc biệt cho người lao động trong
chương trình bốc thăm

ẤM ÁP “XUÂN NGHĨA TÌNH DẦU KHÍ -
KẾT NỐI YÊU THƯƠNG” NĂM 2021

NHÓM PHÓNG VIÊN

Chủ tịch CĐ DKVN Nghiêm Thùy Lan mừng tuổi cho người lao động và gia đình

Hòa chung không khí vui tươi phấn khởi, chuẩn bị đón Tết cổ truyền của dân tộc và mừng
Đảng, mừng Xuân Tân Sửu 2021, Công đoàn Dầu khí Việt Nam (CĐ DKVN) đã tổ chức chương
trình “Xuân nghĩa tình Dầu khí - Kết nối yêu thương” năm 2021 tại các khu vực Hà Nội, Thanh
Hóa, Vũng Tàu nhằm chăm lo Tết cho cán bộ, công nhân, người lao động Dầu khí.

Điều này khiến cho du khách như
sống lại trong hương vị Tết xưa chốn cung đình.

Hoàng tử mở chợ chơi Tết
Huế lúc trước có chợ Gia Lạc mở trong ba ngày

Tết. Chợ được Định Viễn Công Nguyễn Phúc Bính
(1797-1863), hoàng tử thứ sáu của vua Gia Long,

thành lập vào Tết Nguyên đán Bính Tuất (1826)
dưới thời vua Minh Mạng. Cái tên Gia Lạc có nghĩa
là “Tăng thêm niềm vui”.

Ban đầu chợ Gia Lạc chỉ dành cho hoàng thân
quốc thích và quan lại nhưng về sau mở rộng cho
cả dân thường đến tham gia vui chơi.